
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2020

Esposito Giacomo Assente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  ventuno del mese di aprile dell'anno duemilaventuno alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

ORIGINALE

Orlandini Patrizia Presente Bigoni Davide Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Chendi Silvia Presente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 14
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Presente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   12 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Forlin Luigia Maria.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 21-04-2021

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

**********************
Visti:
- la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli eventi aggregativi di qualsiasi
natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità
telematiche..";
-l’art Art. 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, che al comma 1 prevede :
1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di svolgimento delle sedute in
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente
fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo
svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata
pubblicita' delle sedute, ove previsto, secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
- le disposizioni del Presidente del Consiglio Comunale, Luciano Simoni – prot. n. 3139 del 16/04/2020;
- la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art. 19 del D.L. 31.12.2020 n. 183,
convertito in Legge 21/2021, che proroga i termini previsti dall’art. 73 del D.L. 18/2020 fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e comunque fino al 30/04/2021;

Ritenuto che svolgere le riunioni del Consiglio Comunale in videoconferenza costituiscano un’importante misura di
contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica “COVID-19”;

Dato atto che, a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla diffusione
del Covid 19, la presente seduta si svolge con i partecipanti collegati con modalità “a distanza”, in videoconferenza, nel
rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità, costituendo tale modalità un’importante misura di contenimento e
gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica conformemente alle previsioni sopra richiamate;

Segnalato che la presenza dei componenti il Consiglio e la loro espressione di voto viene accertata mediante appello
nominale e collegamento simultaneo audio-video dei componenti e del Segretario generale verbalizzante. Pertanto la
seduta, in via convenzionale, s’intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del Comune e viene resa pubblica
in modalità streaming e, in tal senso, deve essere letto il frontespizio del presente atto;

Precisato, su conforme dichiarazione dei partecipanti, che sono presenti in videoconferenza presso la sede comunale il
Presidente del Consiglio Comunale Luciano Simoni, il Sindaco Cristian Bertarelli, l’Assessore Alessia Bulgarelli e il
Segretario generale – Forlin Luigia Maria; i restanti componenti del Consiglio comunale presenti partecipano alla seduta
in videoconferenza da altro luogo. E’ assente il Vice Sindaco Giacomo Esposito.

********************************

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/19, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2020/2022;

Richiamate la successive deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni allo stesso;

Richiamata in particolare la propria deliberazione n. 43 del 08/10/2020 di verifica del permanere
degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art.193 c.2 TUEL ed allegata alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 11/03/2021 con la quale si è
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio
finanziario 2020;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 01/03/2021, con la quale è stato approvato
lo schema di rendiconto 2020 nonché la relazione sulla gestione prevista dall'art.151 comma 6) del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e smi, integrata con le informazioni richieste dall’art.11 c.6 Dlgs.118/11 e
smi;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 21-04-2021



Comune di Lagosanto

Richiamato l'art. 11 c.4 Dlgs.118/11 il quale definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili ossia:

a)  il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) il prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto delle spese per missioni, programmi e macroaggregati ed il riepilogo
delle spese per titoli e macroaggregati;
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
i) l’elenco degli impegni e accertamenti pluriennali;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle
funzioni delegate dalle regioni;
l) l’elenco delle passività potenziali;
m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei
termini di prescrizione;
o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste
dal comma 6;
p) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Richiamato altresì il DM 01 agosto 2019 il quale ha previsto che, a decorrere dal rendiconto 2019
debbano essere allegati al rendiconto tre nuovi prospetti ( Allegati A1-A2 e A3) i cui totali devono
quadrare con quelli riportati nell'equilibrio di bilancio e in quello complessivo;

Dato atto  che al conto del bilancio sono annessi la nuova tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale ex DM 28/12/18 e il piano degli indicatori e dei risultati di
bilancio, di cui agli articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 Dlgs 267/2000 e smi, nonché l’elenco
degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2020 ai sensi dell’articolo 226 del TUEL il quale nelle risultanze risulta coincidente con
quello dell’Ente;

Richiamate le determinazioni n. 26 del 10/02/2021 e n.94 del 17/03/2021 di parificazione dei conti
di gestione degli agenti contabili a materia e denaro  del comune di Lagosanto, facenti parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto l’art. 77 quater del D.L. 25/06/2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla Legge 6/8/2008
n. 133 il quale prevede che a decorrere dal 2010 al rendiconto sono allegati obbligatori i prospetti
delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati
dell’anno di riferimento nonché il prospetto relativo alle disponibilità liquide;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Visto l’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla
Legge 14/9/2011 n. 148, il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 21-04-2021



Comune di Lagosanto

degli Enti Locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto, da trasmettere con le
modalità telematiche alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e da pubblicare sul
sito istituzionale dell’Ente Locale;

Visto l’art. 11 c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo per i Comuni di allegare
al Rendiconto una nota informativa sulla situazione debitoria e creditoria nei confronti delle proprie
società partecipate;

Visto l’art. 41 c. 1 del D.L. 66/2014, convertito con L. 89/2014, il quale dispone che alle relazioni ai
bilanci consuntivi delle P.A. sia allegato un prospetto attestante l’importo dei pagamenti relativi a
transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs. 231/02, nonché il
tempo medio dei pagamenti effettuati;

Visto altresì l’art.1 c. 867 L. 145/18, che prevede l’obbligo di comunicazione del debito scaduto e
non pagato al 31/12 dell’esercizio di riferimento da comunicare tramite PCC e pubblicare sul sito
istituzionale;

Dato atto, altresì, della inesistenza di "DEBITI FUORI BILANCIO" alla data del 31/12/2020, così
come risulta dalle attestazioni, agli atti, rilasciate dai Responsabili di ogni Settore;

Dato altresì atto che, quanto ai vincoli di finanza pubblica:
l'art.1 c. 712 L.208/2015 che ha previsto a decorrere dall'anno 2016 l'obbligo di allegare ai
bilanci un prospetto contenente le previsioni triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini
del saldo di finanza pubblica;
la successiva legge di bilancio 2019 ( L.145/2018)  che ha disapplicato a partire dal 1
gennaio 2019 il pareggio di bilancio ed i vincoli di finanza pubblica contenuti nella
L.232/2016;
la pronuncia CdC Sez Riunite n.20/19 che, esprimedosi su una questione sollevata dalla
CdC Trentino circa la permanenza dei limiti in ordine alla contrazione di mutui prevista
dall'art.10 L.242/12, ha parzialmente reintrodotto il vincolo posto dalla suddetta legge
laddove afferma che gli enti territoriali, nel ricorrere all'indebitamento, debbono rispettare
l'equilibrio di finanza pubblica;
la Circolare 5 del 9 marzo 2020 con la quale la RgS ha fornito chiarimenti specificando che
il rispetto dei vincoli sarà effettuato direttamente dal ministero;
la Circolare 8/2021, contenente regole di finanza pubblica per le verifiche ex ante ed ex
post ai sensi degli artt.9 e 10 L 243/12;

Verificato che è stato rispettato il vincolo sulla spesa di personale di cui all’art.1 c.557 L.296/2006
e smi come risulta dalla relazione sulla gestione finanziaria;

Considerato che, ai sensi della normativa e del vigente regolamento di contabilità, è stato
effettuato il deposito degli atti presso l’ufficio segreteria con nota prot. 2487 del 31/03/2021 e che lo
stesso ufficio ha provveduto, con nota via mail del 01/04/2021, alla notifica ai consiglieri  e al
revisore del conto;

Considerato altresì, che ai sensi della normativa e del vigente regolamento di contabilità, con la
medesima nota sopra citata sono stati trasmessi tutti i documenti al revisore del conto per la
prescritta relazione;

Acquisita al prot.gen. dell’Ente n. 2815 del 15 aprile 2021 la relazione  resa dal Revisore dei Conti
ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d) del D.Lgs. 267/00 e smi,  in merito al rendiconto della
gestione di che trattasi;

Richiamati:
il D.Lgs 267/2000 e smi;-
il D.Lgs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014 e smi;-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 21-04-2021



Comune di Lagosanto

i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla gestione-
di competenza finanziaria;
il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale;-

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt.49 e 147 bis
TUEL e smi;

Uditi gli interventi e le relazioni relativi all’argomento in oggetto riportati nell’allegato sub “A”;

Con il seguente esito di votazione espressa per appello nominale dai 12 componenti del consiglio
presenti:
FAVOREVOLI: 12
CONTRARI:0
ASTENUTI:0

D E L I B E R A

1-di approvare  ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, il rendiconto della
gestione dell’esercizio 2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e smi ed
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i
documenti obbligatori richiamati in premessa e secondo le risultanze finali di cui al conto del
bilancio 2020 ovvero:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2020 533.706,34

Riscossioni 437.404,75 3.412.139,92 3.849.544,67

Pagamenti 484.093,70 2.922.049,96 3.406.143,66

Fondo di cassa al 31.12.2020 977.107,35

Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31.12.2020

0,00

Fondo cassa al 31 dicembre 2020 977.107,3

Residui attivi 119.012,35 285.823,68 404.836,03

Residui passivi 65.988,54 438.378,90 504.367,44

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

41.628,80

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

8.127,33

Fondo pluriennale vincolato per attività
finanziarie

0,00

Risultato di amministrazione al 31.12.2020 (A) 827.819,81

Composizione risultato di
amministrazione

Parte accantonata (B)
165.828,11

Parte vincolata (C)
201.756,78

Tot. parte destinata agli
investimenti(D) 1.717,59

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 21-04-2021



Comune di Lagosanto

Tot.parte disponibile E= A-B-C-D

(avanzo libero) 458.517,33

2- di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n.23 del 11/03/2021 è stato adottato il
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del decreto legislativo
n. 267/2000;

3- di dare atto che nel risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di dubbia e difficile
esigibilità al 31/12/2020, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle disposizioni
di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e smi oltre alle altre quote accantonate e a quelle destinate
come descritto nell’allegato prospetto e dettagliato nella relazione, che formano parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

4- di dare atto che il presente rendiconto, ai sensi del DM 01/08/19 e redatto secondo l’allegato 10,
è composto da :

conto del bilancio
quadro generale riassuntivo
quadro di verifica degli equilibri
conto economico
stato patrimoniale;

5- di dare atto che il presente rendiconto è corredato dalla relazione della Giunta sulla gestione
2020 e dalla relazione dell’Organo di revisione, che  formano parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione unitamente a tutti gli altri allegati di legge citati in premessa;

6-di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a € 377.891,95 che
viene destinato alle riserve da risultato economico esercizi precedenti;

7- di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 11.871.810,08 così
suddiviso:

Saldo al
31/12/2020

PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazione 2.746.634,37

Riserve 8.747.283,76

da risultato economico di esercizi precedenti 1.083.161,31

da capitale    950.659,83

da permessi di costruire    152.075,90

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni
culturali 6.561.386,72

altre riserve indisponibili              -

Risultato economico dell'esercizio    377.891,95

TOTALE PATRIMONIO NETTO 11.871.810,08

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 21-04-2021



Comune di Lagosanto

8- di dare atto che alla data del 31/12/2020 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi
dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000 e smi, come da attestazioni, agli atti, rese dai
Responsabili di Settore;

9- di dare atto che tutti i nuovi prospetti degli equilibri di cui al DM 01/08/2019 ( Allegati A1-A2-A3),
hanno risultanze positive;

10- di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2020, di cui
all’articolo 1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

11- di approvare, inoltre:
gli allegati prospetti elaborati dalla Banca d’Italia relativi a:

prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori-
cumulati dell’anno di riferimento;
prospetto relativo alle disponibilità liquide;-

dando atto che gli stessi corrispondono alle scritture contabili dell’Ente;
il prospetto elencante le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2019 ai sensi dell’art.-
16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con modificazioni dalla
Legge 14/9/2011 n. 148, disponendone la trasmissione alla Sezione Regionale di Controllo
della Corte dei Conti e la pubblicazione sul sito internet del Comune
le note informative/o la relazione alla nota, che si allegano alla presente, relative alla-
situazione debitoria e creditoria nei confronti delle proprie società partecipate, di cui all’art.
11 c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, asseverate dai rispettivi Organi di Revisione;
le seguenti dichiarazioni attestanti:-
l’importo dei pagamenti relativi alle transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza1.
dei termini previsti dal D.Lgs. 231/02;
il tempo medio dei pagamenti effettuati;2.
lo stock del debito scaduto e non pagato al 31/12 dell’esercizio di riferimento;3.

12- di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la nuova tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale ex DM 28/12/18 e il piano degli indicatori e dei risultati di
bilancio, di cui all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000 e smi nonché l’elenco
degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati;

13- di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, previsti dall’articolo 49 del TUEL e smi;

Successivamente, stante l’urgenza, con voti:
FAVOREVOLI: 12
CONTRARI:0
ASTENUTI:0
espressi per appello nominale

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi.

************************************

La seduta del Consiglio comunale termina alle ore 22:00.

************************************

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 14 del 15-
04-2021 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 21-04-2021



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO
FINANZIARIO 2020

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Simoni Luciano  Forlin Luigia Maria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 21-04-2021




